#### Bautistas. V. ANABAPTISTAS.

En su lugar respectivo han sido considerados los anabaptistas bajo el aspecto político: hé aquí una idea de su espíritu político. — No duró largo tiempo la buena armonía entre los anabaptistas y reformadores. Munero recorrió la Suebia, la Turingia y la Franconia, predicando lo mismo contra el papa que contra Lutero. La voz del doctor Sejon habia encendido la guerra civil en Alemania; sacudiendo todo yugo y autoridad, se habían sublevado provincias enteras contra sus señores; y las voces de *tiranía, libertad*, habían inflamado los ánimos. En aquellas circunstancias dijo Munero á los pueblos: « Todos somos hermanos, todos somos hijos de un padre comun. ¿De dónde pues proviene la pobreza y la riqueza? ¿Porqué hemos de gemir en la indigencia? ¿Porqué hemos de estar abrumados por el peso de los males, mientras los grandes del mundo nadan en las delicias? Dadnos, ricos del siglo, avaros, usurpadores, volvednos los bienes que retenéis injustamente: son para dividíroslos entre todos; y no es solo en el concepto de hombres como tenemos derecho á igual distribucion en las ventajas de la fortuna, es tambien bajo el de cristianos. « No se vió en la aurora de la religion que los apóstoles solo atendían á la necesidad de cada fiel para distribuir el dinero que se ponía ante sus pies? ¿Y no hemos de ver nunca renacer aquellos tiempos felices? Y tú, infortunado rebaño de Jesucristo, ¿has

1 Hé aquí sus palabras: « Ego autem non dico parvulos, sine Christi baptismate morientes tantá pená esse plectendos, ut eis non nasci potius expediret; cum hoc Dominus non de quibuslibet peccatoribus, sed de scelestissimis et impiis dixerit. Si enim quod de Sodomis ait, et utique non de solis intelligi voluit, alias alio tolerabilis in die iudicii pariter; quis dubitaverit parvulos non baptizatos, qui solum habent originale peccatum, nec ulla propriis aggravantur, in damnatione omnium levissimas futuras? Que quis et quanta erit, quamvis definire non possum, non tamen audeo dicere, quod eis ut nulli essent, quam ut ibi essent, potius expediret. »

2 Non enim metuendum est, ne vita esse poterit media quadam inter recte factum et peccatum, et sententia iudicis media esse non possit inter primum atque supplicium. »

3 Este Padre exim: á los niños que mueren sin *bautismo* de dolor y de tristeza (*orat. 40*). « Nec celestis gloria, nec supplicia á justo iudice afflicentur; utpote qui licet non signati non fuerint, improbitate tamen careant... Neque quis honor: indignus est, statim etiam penam promeretur. »